62. ACA, Cancillería, perg. Alfons I, núm. 668.

63. ACA, Cancillería, perg. Alfons I, núm. 669.

64. ACA, Cancillería (*Liber feudorum maior*, ed. Miquel Rosell, doc. 414).

65. ACA, Cancillería, perg. Alfons I, núm. 507.

66. ACA, Cancillería, perg. Alfons I, núm. 488.

67. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 2.

68. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 5.

69. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 15 (CODOIN, IV, doc. CLXVI). El texto estricto de la cesión dice así: «Ego Petronilla Dei gratia aragonensis regina et Barcinonensis comitissa uxor que fui venerabilis Raimundi Berengarii comitis barchinonensis et principis aragonensis [...] laudo et concedo tibi dilecto filio meo Ildefonso regi aragonensi et comiti barcinonensi qui in testamento ejusdem viri mei vocaris R[aimundus] et omni posteritati tue omne regum Aragonis integriter [...]». Cesión que confirmará años más tarde, el 24 de octubre de 1173, cuando publica sus «ultime voluntatis» (ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 137 [CODOIN, IV, doc. CLXVII]).

70. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 13, primera mención de este selecto grupo. El documento comienza reconociendo que «sit notum cunctis quod ego Ildefonsus rex Aragonensis et comes Barchinonensis et Guillelmus Barchinonensis episcopus et Guillelmus Raimundi dapifer et Guillelmus et Albertus de Castro Vetulo et Raimundus de Podio Alto et omnes aliis barones curie...». De igual modo, perg. Alfons núm. 25 muestra un acuerdo gestionado por «tocius curie mee...».

71. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 42.

72. F.-E. Martin. *La politique hors d'Espagne d'Alphonse II, roi d'Aragon (1162-1196), marquis de Provence*. Mâcon, 1902.

73. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 55: «Ego Ildefonsus dei gratia rex Aragonensis, comes Barcinonensis, marchio Provincie et ego Guillelmus dominus Montispessulani curator eius et procurator scimus et vere cognoscimus nos debere tibi Guillelmo Leterico filio Guillelmi Leterici et tuis et illi vel illis qui proficuo vel mandamento tuo quesierint scilicet .MD. morabetinos lupinos et aiadinos bonos...».

74. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 92.

75. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 85.

76. ACA, Cancillería, perg. Alfons, núm. 88.

77. En 1139 se habla de «convenientia et concordia» (ACA, Cancillería, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 96; CODOIN, IV, doc. xxviii); en 1150 de «vera pax et firma convenientia ac perpetua concordia» (ACA, Cancillería, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 1, CODOIN, IV, doc. lxii); en 1156 de «convenientia et concordia» (CODOIN, IV, doc. xci; en 1158 de «finem et concordiam» (CODOIN, IV, doc. xcvi).